ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

JEDER SILVA

Presidente da Camara Municipal de Mostardas
Assunto: Projeto de Lei 086/2019

Senhor Presidente:

A Estratégia Satde da Familia (ESF) é um modelo assistencial
de atengdo basica, criado pelo Ministério da Salde em 1994, que se fundamenta no
trabalho de equipes multiprofissionais, realizado a partir do conhecimento da
realidade local e das necessidades de sua populacdo. Dentro da estratégia, a familia
€ 0 objeto da atencdo, estudando-se, inclusive in loco, 0 ambiente em que ela vive.

As equipes sdo responsaveis pelo desenvolvimento de acoes
de promogdo, prevengdo, recuperacdo a salde, reabilitacdo de doencas e agravos
mais frequentes. Para que a Estratégia Satide da Familia tenha sucesso, varias pegas
sdo importantes, nesse esforgo integrado, se destaca o profissional Enfermeiro.

A Portaria n°® 648/GM traz as caracteristicas especificas do
processo de trabalho da Salde da Familia, definindo as atribuigBes dos profissionais
das Equipes de Salde da Familia, de salde bucal e de agentes comunitarios de
salde.

A ESF III Centro Comunitario Dr. Valmor de Souza Machado
esta sem um servidor efetivo responsavel pelo cargo de Enfermeiro da Estratégia de
Salde da Familia hd bastante tempo, e esse cargo vem sendo ocupado por um
profissional contratado temporariamente e a profissional que estava contratada
entrou em licenca saude por complicagdes na gestacdo e ird completar seu periodo
de contratagdo em licenga, ficando a unidade sem um enfermeiro responsavel.

Sabendo da importdncia da ESF e a importdncia do
profissional enfermeiro que desenvolve seu processo de trabalho junto a equipe de
profissionais e na comunidade, apoiando e supervisionando o trabalho dos ACS, bem
como assistindo as pessoas que necessitam de atencdo de enfermagem e no intuito
de viabilizar o acesso a salde integral e & qualificacdo dos cuidados dos usuarios
adstritos a Estratégia de Satide da Familia Centro Comunitario Dr. Valmor de Souza
Machado, solicitamos a contratagdio tempordaria de enfermeiro, até a realizagdo do
concurso publico. - :

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto de lei
para apreciagdo, analise e posterior votacio.

Mostardas, 12 de junho de 2019.

MOISES BATISFA PEDONE DE SOU
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

PROJETO DE LEI N° 089/2019
de 12 de junho de 2019

AUTORIZA A CONTRATAGAO DE PESSOAL POR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO

Fago saber que a Camara Municipal aprovou, nos termos da Lei
Organica do Municipio, e eu, MOISES BATISTA PEDONE DE SOUZA, Prefeito Municipal, sanciono e
promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do artigo 37, IX,
da Constituicdo Federal, e artigo 242, da Lei Municipal n® 1550/2001, a contratar pessoal, mediante
processo seletivo simplificado, por tempo determinado de seis meses, prorrogaveis por igual periodo,
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico, na seguinte atividade:

- Cargo: Enfermeiro

- Lotag&o: Secretaria Municipal de Saude - Saude da Familia - ESF, para atuar na UBS Dr. Valmor de
Souza Machado

- Atribuicdes: participar do processo de territorializag&o e mapeamento da 4rea de atuagao da equipe,
identificando grupos, familias e individuos expostos a riscos, inclusive aqueles relativos ao trabalho, e
da atualizagéo continua dessas informagdes, priorizando as situacdes a serem acompanhadas no
planejamento local (Estratégia de Saude da Familia); realizar o cuidado em sadde da populagéo
adscrita, prioritariamente no ambito da unidade de saude, no domicilio e nos demais espagos
comunitarios (escolas, associagdes, entre outros), quando necessario; realizar acbes de atencdo
integral conforme a necessidade de salde da populacdo local, bem como as previstas nas
prioridades e protocolos da gestfo local; garantir a integralidade da atencdo por meio da realizagéo
de acbes de promogéo da salde, prevencdo de agravos e curativas; e da garantia de atendimento da
demanda esponténea, da realizacéo das agées programaticas e de vigilancia a saude; realizar busca
ativa e notificacéo de doencas e agravos de notificagao compulsdria e de outros agravos e situagdes
de importancia local; realizar a escuta qualificada das necessidades dos usuarios em todas as acbes,
proporcionando atendimento humanizado e viabilizando © estabelecimento do vinculo;
responsabilizar-se pela populagdo adscrita, mantendo a coordenag&o do cuidado mesmo quando
esta necessita de atencéo em outros servigos do sistema de saude; planejar, gerenciar, coordenar e
avaliar as agbes desenvolvidas pela Equipe de Saude da Familia (Estrategia de Saude da Famlilia);
promover a mobilizagdo e a participagdo da comunidade, buscando efetivar o controle social;
identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar agbes inter setoriais com a
equipe, sob coordenagdo da SMS; garantir a qualidade do registro das atividades nos sistemas
municipais e nacionais de informagéo na Atencao Basica: realizar outras agbes e atividades a serem
definidas de acordo com as prioridades locais; realizar assisténcia integral (promog&o e protecéo da
saude, prevencdo de agravos, diagnéstico, tratamento, reabilitacdo e manutencdo da saude) aos
individuos e familias na USF e quando indicado ou necessario no domicllio e/ou nos demais espacos
comunitarios (escolas, associagées, etc.), em todas as fases do desenvolvimento humano: infancia,
adolescéncia, idade adulta e terceira idade; realizar consultas de enfermagem, prescrever
medicacbes e solicitar exames complementares, se estes forem fundamentados nos Programas de
Saude Publica e mediante os protocolos da SMS. Realizar procedimentos de enfermagem, bem
como delegar e supervisionar agées aos demais membros da equipe de enfermagem, observadas as
disposicbes legais da profiss&o e principios éticos: supervisionar, coordenar e realizar atividades de
Educagéo Permanente dos ACS (Estratégia de Saude da Familia) e da Equipe de Enfermagem;
organizar e coordenar grupos especificos de individuos e familias em situagdo de risco da area de
atuagédo dos ACS; participar do gerenciamento dos insumos necessarios para o adequado
funcionamento da USF; manter atualizado os prontuarios dos individuos e utilizar de forma
sistematica, os dados para a analise da situaggo de saude considerando as caracteristicas sociais,
econdmicas, culturais, demograficas e epidemioldgicas: acompanhar e avaliar sistematicamente as
agdes desenvolvidas, visando a readequag&o do processo de trabalho; realizar relatérios mensais das
agOes desenvolvidas pela equipe (Estratégia de Saude da Familia);
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

PROJETO DE LEI N° 089/2019
de 12 de junho de 2019

Art. 2° - A contratagdo sera de natureza administrativa, ficando
assegurados ao contratado os direitos previstos no futuro contrato:

| - remuneragdo mensal: R$ 4.069,86 (quatro mil e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos);
Il - jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;

I - fara jus, a servigo extraordinario, repouso semanal remunerado, adicional de insalubridade e
gratificag&o natalina proporcional, nos termos da Lei Municipal n® 1550/2001;

IV - férias proporcionais, ao término do contrato;
V - inscric&o em sistema geral de previdéncia social.

Art. 3° - Extingue-se o contrato:
| - pelo decurso do prazo: ou

Il - por iniciativa do contratante ou do contratado, mediante comunicagdo a outra parte, com
antecedéncia minima de dez dias, garantida a percepcao da remuneragéo do periodo trabalhado e
das vantagens de que trata o inciso Ill do artigo 2° desta lei.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei serdo suportadas por
dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MOSTARDAS,

MOISES BATISTA PEDONE DE SOUZA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DEBORA BRITO SILVA GILNEI JOSE NAZARETH DE SOUZA
Chefe de Gabinete Secretario Municipal de Sadde



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNJ CIPAL DE MOSTARD 4 S
SECRETARIA MUNJ CIPAL DE ADMINISTR A CAo
SETOR DE RECURS OS HUMANOS

PORTARTA N°®1215/2019
de 27 de maio de 2019

CONCEDE LICENC{& PARA
TRATAMENTO DE SAUDE A UM
SERVIDOR

Considerando, 0 que consta na Inspe¢do n®111 ;

RESOLVE

CONCEDER, a servid
(noventa) dias de Licenca para Tratamento de §
09/agosto/ 19, de acordo com o artigo 131 - inciso
outubro de 2007

ora Bibiana Ferreira Dutra Dalmagro, 90
aude, relativo g

0 periodo de 12/maio/19
CCV)); a}inea C&b?!

a
da Lei Municipal n° 1550 de 30d

G
COMUNIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE M OSTARDAS, 27 de maio de 2019

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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LAIS SOUZA TEIXEIR A
Secretdria Municipal de Administragao

PUBLICADO NO %LETIM DE PESSOAL

€ 03/06/2019
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PREVIDENCIA SOCIAL
Instituites Nagiors ge Seguro Soal

NIT:
Niamero do Beneficio:

Niamero do Requerimento:

Ao Sr. (a):
Enderecgo:

CEP:

Assunto:
Decisao:
Motivo:

Fundamentac¢do Legal:

INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Comunicagao de Decisao

207.49369.71-4
627.729.320-0 : Espécie: 31
196062806 '

BIBIANA FERREIRA DUTRA DALMAGRO
RST 101 KM228, SAO SIMAO
96.270-000 Municipio: MOSTARDAS

Pedido de Auxilio - Doenga
Deferimento do Pedido

Constatag@o de Incapacidade Laborativa

Pagina 1 de 1

09/05/2018 16:16:11

UF: RS

Art. 59 da Lei N°8.213, de 24/07/1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto N°3.048, de
06/05/1999; Portaria Ministerial 359 de 31/08/2006, Artigo 207, da IN 20 INSS/PRES.

de 10/10/2007.

Em atencao ao seu pedido de Auxilio-Doenga, apresent=do no dia 27/04/2019, informamos que foi reconhecido o direito
ao beneficio, tendo em vista que foi constatada incapacidade para o trabalho. O beneficio foi concedido até 27/05/20189.
Se nos 15(quinze) dias finais até a Data da Cessagdo do beneficio (27/05/2019), V.Sa. ainda se considerar incapacitado
para o trabalho, podera requerer novo exame médico-pericial, mediante formalizagéo de Solicitagdo de Prorrogagao. A
partir de 27/05/2019 (data da cessagdo do beneficio) e pelo prazo de 30 (trinta) dias, V. Sa. podera interpor Recurso a
Junta de Recursos da Previdéncia Social. O requerimento de Solicitagdo de Prorrogagéo podera ser feito ligando para o
ndmero 135 da Central de Atendimento do INSS; ou pela Internet no enderegco www.previdencia.gov.br ou uma Agéncia
da Previdéncia Social - APS. A Previdéncia Social informa que o(a) segurado(a) em Auxilio Doeng¢a que retornar
voluntariamente & mesma atividade, podera ter seu Auxilio cancelado a partir da data do retorno, de acordo com os §§ 6°
e 7° do art. 60 da Lei n°® 8213/91, com redacéo dada pela Lei n® 13135/15.
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

Agéncia da Previdéncia Social: PORTO ALEGRE PARTENON
Enderego: AV BENTO GONCALVES, 867 1 ANDAR, PARTENON

CEP: 90.650-002

Municipio: PORTO ALEGRE

UF: RS

Termo de Responsabilidade: Responsabilizo-me, sob as penas do Artigo 171 do Cddigo Penal, pela veracidade da
documentacdo apresentada para a solicitagdo do beneficio acima descrito.

Ciente, 3 de Maio de 2019

Assinatura do Requerente / Representante Legal

https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade
com o codigo 190509X8H2GN67

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL Comunicagdo de Decisao 31/05/2019 11:42:52

instinurn Macional do Sequno Socal

NIT: 207.49369.71-4
Ndmero do Beneficio: 627.969.153-9 \ Espécie: 31
Numero do Requerimento: 196387750

Ao Sr. (a): BIBIANA FERREIRA DUTRA DALMAGRO
Enderego: RST 101 KM228, SAO SIMAO
CEP: 96.270-000 Municipio: MOSTARDAS UF: RS

Assunto: Pedido de Auxilio - Doenga
Decisdo: Deferimento do Pedido
Motivo: Constatacdo de Incapacidade Laborativa

Fundamentacéo Legal: Art. 59 da Lei N°8.213, de 24/07/1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto N°3.048, de
06/05/1999; Portaria Ministerial 359 de 31/08/2006, Artigo 207, da IN 20 INSS/PRES.

de 10/10/2007.

Em atengdo ao seu pedido de Auxilio-Doenga, apresentado no dia 13/05/2019, informamos que foi reconhecido o direito
ao beneficio, tendo em vista que foi constatada incapacidade para o trabalho. O beneficio foi concedido até 24/07/2019.
Se nos 15(quinze) dias finais até a Data da Cessagéo do beneficio (24/07/2019), V.Sa. ainda se considerar incapacitado
para o trabalho, podera requerer novo exame médico-pericial, mediante formalizac&o de Solicitagdo de Prorrogagdo. A
partir de 24/07/2018 (data da cessagé&o do beneficio) e pelo prazo de 30 (trinta) dias, V. Sa. podera interpor Recurso &
Junta de Recursos da Previdéncia Social. O requerimento de Solicitagdo de Prorrogagéo podera ser feito ligando para o
ntrnero 135 da Central de Atendimento do INSS; ou pela Internet no endereco www.previdencia.gov.br ou uma Agéncia
da Previdéncia Social - APS. A Previdéncia Social informa que o(a) segurado(a) em Auxilio Doenga que retornar
voluntariamente & mesma atividade, podera ter seu Auxilio cancelado a partir da data do retorno, de acordo com os 88§ 6°
e 7° do art. 60 da Lei n° 8213/91, com redag&o dada pela Lei n® 13135/15.
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

Agéncia da Previdéncia Social: PORTO ALEGRE PARTENON
Enderego: AV BENTO GONCALVES, 867 1 ANDAR, PARTENON
CEP: 90.650-002 Municipio: PORTO ALEGRE UF: RS

Termo de Responsabilidade: Responsabilizo-me, sob as penas do Artigo 171 do Cédigo Penal, pela veracidade da
documentagéo apresentada para a solicitagéo do beneficio acima descrito.
Ciente, 15 de Maio de 2019

Assinatura do Requerente / Representante Legal

= Voce pode cciferir . autenticidade do documento em
| https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade
i_-'g?i com o cédigo 190531CMTCGZ64




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
Secretaria Municipal de Administracéo

PRORROGAGAO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE SERVICO TEMPORARIO

Contrato administrativo de servigo temporario que entre si celebram o]
Municipio de Mostardas e a Sra. Bibiana Ferreira Dutra Dalmagro,
com base em permissivo constitucional (art.37,IX, da CF/88) e a teor
do disposto nas Leis Municipais n°s 1550/01, 2857/11 e 3834/18.

Pelo presente instrumento, o Municipio de Mostardas, representado pelo Prefeito, Sr. Moises Batista
Pedone de Souza, a seguir denominado CONTRATANTE e a Sra. Bibiana Ferreira Dutra Dalmagro,
brasileira, Enfermeiro, inscrita no COREN RS — 000.269.163, CPF 015.399.180-17, RG 5064456981 SJS/RS,
casada, residente e domiciliado na localidade de S&o Sim&o RST 101 Km 138 — Mostardas — RS, doravante

identificado simplesmente por CONTRATADA, tem certo, justo e acordado o seguinte:

CLASULA PRIMEIRA — De comum acordo entre as partes, prorrogar pelo prazo de 06
(seis) meses o contrato administrativo de servigo temporario a contar de 09 de abril de 2019 até seu término
em 08 de outubro de 2019, conforme portaria 2339/2018.

Estando, assim, justos e contratados, lavrou-se a presente prorrogagéo de contrato em

02(duas) vias de igual teor e forma, que, apés, lido, conferido e achado, vai assinado pelas partes,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS, 04 de abril de 2019,

Q'i‘j'\} G, M Lot P <
Contratato '

Pre unicipal
Whoisés B, Padond de Souza

Frsfoiio Munigipaf



